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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ    ΚΑΛΛΙΘΕΑ  01.11.2021 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ     ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 4146 

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα 

Τηλέφωνο : 213 1604 553 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β.  Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2017/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ  Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».  

γ.  της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 01.06.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............... ενδικοφανή προσφυγή της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ..........................................................., Α.Φ.Μ. ....................., 

η οποία εδρεύει στη θέση ................., ........................................, ................ ......................,  

(καθολικής από 29.04.2015 διαδόχου, κατόπιν συγχωνεύσεως με απορρόφηση, της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «........................................................») εκπροσωπούμενης, 

σύμφωνα με το Νόμο και το Καταστατικό της κατά  της εκ μέρους του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. από την άπρακτη παρέλευση της κατά νόμο προθεσμίας των ενενήντα (90) 

ημερών τεκμαιρόμενη σιωπηρή απόρριψη της κατατεθείσης την 02.02.2021 (υπ΄ αρ. πρωτ. 

........../2021) από 12.01.2021 αιτήσεως της εταιρείας με θέμα ‘’Εκκρεμής καταβολή τόκων 

σύμφωνα με την υπ΄ αριθ. ............./2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου ..............., με 

την οποία διατάσσεται η έντοκη επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ζύθου. 

Υπολογισμός του ποσού των τόκων’’, και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 01.06.2021 και  με αριθμό πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανούς προσφυγής της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ‘............................................................., Α.Φ.Μ. 

..........................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα την 02.02.2021 υπέβαλε προς το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων 

(ΚΕΜΕΕΠ) την από 12.01.2021 αίτηση με θέμα: «Εκκρεμής καταβολή τόκων σύμφωνα με την 

υπ' αριθ. .........../2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου ................, με την οποία 

διατάσσεται η έντοκη επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ζύθου. Υπολογισμός 

του ποσού των τόκων», η οποία αίτηση έλαβε αριθ. πρωτοκ. ............./2021 και με την οποία η 

προσφεύγουσα ζήτησε να της καταβληθούν οι τόκοι, οι οποίοι αναλογούν επί του 

επιστραφέντος  ποσού ευρώ 1,888.198,74 και οι οποίοι, κατά τον σύμφωνα με το νόμο ορθό 

υπολογισμό τους, ανέρχονται στο συνολικό ποσό των ευρώ 536.471,76. 

 

Ωστόσο, το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (ΚΕΜΕΕΠ) ουδέποτε μέχρι και σήμερα 

απάντησε στην ως άνω αίτηση της προσφεύγουσας, αλλά ούτε και προέβη στην καταβολή 

του εν λόγω ποσού των τόκων ευρώ 536.471,76 και, επομένως, μετά την άπρακτη πάροδο 

χρονικού διαστήματος ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή της ως άνω από 12.01.2021 

αίτησης, τεκμαίρεται ότι εκ μέρους του Προϊσταμένου του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων 

Επιχειρήσεων (ΚΕΜΕΕΠ) έχει συντελεσθεί σιωπηρή απόρριψη της αίτησης. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά:  

(α) Να ακυρωθεί η εκ μέρους του Προϊσταμένου του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων 

Επιχειρήσεων από την άπρακτη παρέλευση της κατά νόμο προθεσμίας των ενενήντα (90) 

ημερών τεκμαιρόμενη σιωπηρή απόρριψη της κατατεθείσης την 02.02.2021 (υπ' αριθ. 

πρωτοκ. .........../2021) από 12.01.2021 αιτήσεως της εταιρείας με θέμα: «Εκκρεμής 

καταβολή τόκων σύμφωνα με την υπ' αριθ. ............../2016 απόφαση του Διοικητικού 

Εφετείου .................., με την οποία διατάσσεται η έντοκη επιστροφή αχρεωστήτως 

καταβληθέντος φόρου ζύθου. Υπολογισμός του ποσού των τόκων». 

(β) Να γίνει δεκτή η ως άνω υπ' αριθ. πρωτοκ. ............../2021 κατατεθείσα την 02.02.2021 

από 12.01.2021 αίτηση προς το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (ΚΕΜΕΕΠ). Και 

(γ) Να διαταχθεί ο Προϊστάμενος του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων να αταβάλει 

το ποσό των τόκων ευρώ 536.471,76. 

προβάλλοντας τη ‘’μη ορθή ερμηνεία των εφαρμοστέων διατάξεων περί του υπολογισμού των 

τόκων.’’  

 

Επειδή, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται, ότι: ‘’Στην υπό κρίση περίπτωση με την υπ αριθ. 

............/2016 οριστική απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου ................... κρίθηκε ότι 

το ποσό των ευρώ 1.888.198,74 είχε καταβληθεί αχρεωστήτως, οπότε και υποχρεώθηκε το 
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Ελληνικό Δημόσιο να επιστρέψει στην ..................... (και ήδη στην προσφεύγουσα ως 

καθολικής διαδόχου αυτής) εντόκως από την άσκηση της προσφυγής την 26-12-2012 και 

έως την εξόφληση, με το ισχύον κατά το διάστημα αυτό επιτόκιο για τα έντοκα γραμμάτια του 

Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας. 

Μέχρι σήμερα το Ελληνικό Δημόσιο δεν έχει προβεί στην καταβολή των αναλογούντων τόκων, 

οι οποίοι θα πρέπει να υπολογισθούν ορθά επί του ποσού αυτού των ευρώ 1.888.198,74, από 

την 26-10-2012, όταν και ασκήθηκε η προσφυγή της .................. έως την 15-12-2017, όταν 

και εξοφλήθηκε ο προς  επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθείς φόρος. 

Η εταιρεία (προσφεύγουσα) δικαιούται να της καταβληθεί εκ μέρος του Κέντρου Ελέγχου 

Μεγάλων Επιχειρήσεων (ΚΕΜΕΕΠ) το συνολικό ποσό των τόκων ευρώ 536.471,76. 

Και ναι μεν με το από 21-10-2020 με αριθμό πρωτοκόλλου .................. έγγραφο του 

Υπουργείου Εσωτερικών η εταιρεία μας ενημερώθηκε ότι κατά τους υπολογισμούς της εν 

λόγω υπηρεσίας, το ποσό των τόκων που προκύπτουν επί των αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών, η επιστροφή των οποίων διατάχθηκε μεταξύ άλλων και με την υπ' αριθ. ............/2016 

απόφαση του Διοικητικού Εφετείου ................., ανέρχεται σε ευρώ 278.351,53. 

Όμως, το ποσό των αναλογούντων τόκων υπολογιζόμενο ορθά, σύμφωνα με τον νόμο, αλλά 

και την νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, ανέρχεται όχι στο ποσό των ευρώ 

278.351,53 αλλά στο ποσό των ευρώ 536.471,76, ενώ εξάλλου μέχρι σήμερα δεν έχει 

καταβληθεί στην εταιρεία μας οποιοδήποτε ποσό τόκων.’’ 

 

Επειδή, με την υπ' αριθ. ................/2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου .................. έγινε 

εν μέρει δεκτή η από 26-10-2012 προσφυγή της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 

«..............................................» -καθολική διάδοχος της οποίας είναι από 29-4-2015 μετά από 

συγχώνευση με απορρόφηση η προσφεύγουσα εταιρεία με την επωνυμία 

«..............................................................», και ακυρώθηκε η σιωπηρή αρνητική απάντηση του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων (ήδη Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων 

Επιχειρήσεων) επί της υπ' αριθ. .............../2012 αίτησης της προσφεύγουσας για την 

ανάκληση των από 20-5-2009, 19-8-2009, 10-11-2009 και 18-2-2010 δηλώσεων που 

υπέβαλε ως προς την οφειλή του καταβληθέντος από αυτήν φόρου ζύθου ύψους 

1.888.198,74 ευρώ και υποχρεώθηκε το Ελληνικό Δημόσιο να της επιστρέψει το 

προαναφερόμενο ποσό, εντόκως από την άσκηση της προσφυγής έως την εξόφληση, με το 

ισχύον κατά το διάστημα αυτό, επιτόκιο για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης 

διάρκειας. 

 

Επειδή, κατόπιν της έκδοσης του υπ' αριθ. ............/2019 πρακτικού του Συμβουλίου 

Συμμόρφωσης που καλούσε το Δημόσιο να συμμορφωθεί πλήρως εντός τριμήνου από την 

κοινοποίηση σ' αυτό του ως άνω πρακτικού προς το περιεχόμενο της ως άνω δικαστικής 

αποφάσεως, εκδόθηκε το υπ' αριθ. πρωτ. ............./2020 έγγραφο του Κέντρο Ελέγχου 

Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) απευθυνόμενο πλην άλλων κατά του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων στο οποίο αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι το εν λόγω Ταμείο 

κατέβαλε στην προσφεύγουσα σύμφωνα με την βεβαίωση της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης το 

ποσό των 1.888.198,47 ευρώ, σε εκτέλεση της υπ' αριθ. ............../2016 απόφασης του 
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Διοικητικού Εφετείου ...................... και του υπ' αριθ. .............../2019 πρακτικού συνεδρίασης 

του Τριμελούς Συμβουλίου Συμμόρφωσης με την σημείωση ότι εκκρεμεί η καταβολή τόκων. 

 

Επειδή, στο υπ' αριθ. πρωτ. ................./2021 έγγραφο του Τμήματος Επιχορηγήσεων Τ.Α. της 

Διεύθυνσης Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής της Γενικής Διεύθυνσης Οικον. Τοπ. 

Αυτ/σης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών αναφέρεται ότι: «Σε 

συνέχεια των ανωτέρω σχετικών εγγράφων αναφορικά με την καταβολή των νόμιμων τόκων 

που προκύπτουν επί του αχρεωστήτως καταβληθέντα φόρου ζύθου που διατάχθηκε και έχει 

ήδη επιστρέψει το Ελληνικό Δημόσιο στην εταιρεία σας κατόπιν του των υπ' αριθ. 

................/2016, ................/2017, ............./2017 και .............../2017 αποφάσεων του 

Διοικητικού Εφετείου σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Τα ποσά των τόκων, προέκυψαν κατόπιν υπολογισμού από την υπηρεσία μας, για τα έντοκα 

γραμμάτια Ελληνικού Δημοσίου 3μηνης διάρκειας και για το διάστημα από την ημερομηνία 

κατάθεσης των σχετικών προσφυγών έως την εξόφληση των επιδικασθέντων ποσών δια 

μέσου του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, όπως άλλωστε έχει κριθεί με τις πιο πάνω 

δικαστικές αποφάσεις με δύναμη δεδικασμένου για την χρονική διάρκεια και τον τρόπο 

υπολογισμού της τοκοφορίας. Ως εκ τούτου η υπηρεσία μας εμμένει στον αρχικό υπολογισμό 

που πραγματοποίησε για τα ποσά των νόμιμων τόκων που προκύπτουν ανά δικαστική 

απόφαση και σας γνωστοποιήθηκαν με το αριθμ. ............../2020 έγγραφο μας. 

Παρακαλούμε λοιπόν να προσκομίσετε τα ζητηθέντα με το ανωτέρω έγγραφο μας 

δικαιολογητικά προκειμένου να σας καταβάλλουμε το δικαιούμενο ποσό.» 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία κατέθεσε στο Κ.ΕΜΕ.ΕΠ. την από 12-01-2021 και με αριθ. 

πρωτ. ΚΕΜΕΕΠ ............../2021 αίτηση με θέμα «Εκκρεμής καταβολή τόκων σύμφωνα με την 

υπ' αριθ. ............../2016 απόφαση  του Διοικητικού Εφετείου ................, με την οποία 

διατάσσεται η έντοκη επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ζύθου. Υπολογισμός 

του ποσού των τόκων». 

 

Επειδή, επί του ως άνω εγγράφου η αρμόδια Υπηρεσία, δλδ το Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. 

της Διεύθυνσης Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής της Γενικής Διεύθυνσης Οικον. Τοπ. 

Αυτ/σης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών εξέδωσε το υπ' αριθ. πρωτ. 

............../2021 στο οποίο αναφέρεται ότι: 

‘’Σε συνέχεια των ανωτέρω σχετικών εγγράφων αναφορικά με την καταβολή των νόμιμων 

τόκων που προκύπτουν επί του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου ζύθου που 

διατάχθηκε και έχει ήδη επιστρέψει το Ελληνικό Δημόσιο στην εταιρεία 

................................................................ ως αχρεωστήτως καταβληθέντος σε εκτέλεση των αριθ. 

.............../2016, .............../2017, ................/2017 και .............../2017 δικαστικών αποφάσεων 

του Διοικητικού Εφετείου, παρακαλούμε όπως προβείτε στις απαραίτητες ενέργειες 

προκειμένου να μεταφερθεί ποσό συνολικού ύψους 373.469,87 € από τον λογαριασμό του 

Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, με τίτλο, 

«Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων» στον τραπεζικό λογαριασμό με δικαιούχο την 

................................................., με ΙΒΑΝ: ...................................................................... 

Επειδή, οι διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 1 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170/26-07-2013), 
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ορίζουν, ότι: ‘’1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε 

βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε 

την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος 

βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης….’’  

 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρέφεται κατά αναρμόδιας Υπηρεσίας, αυτή 

έχει ασκηθεί απαραδέκτως. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. ................/01.06.2021 ενδικοφανούς προσφυγής της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ....................................................................., Α.Φ.Μ. 

.............................., ως απαραδέκτου υποβληθείσας. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

         

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

  

 

      

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 

των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  

της.  


